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ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Servizio Tributi 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 89 del 25/05/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 25/05/2020    al n. 324 

 

 
 

 

OGGETTO:   RIMBORSO IMU  E TASI ANNI 2014-2015-2016-2017-2018  

                         -N° 1 CONTRIBUENTE D.L.C. 

 
 

                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Esaminate le istanze di rimborso IMU e TASI, inoltrate dalla Sig.ra D.L.C. il giorno 11.12.2019 

Prot. N.27468 e il giorno 18.12.2019 prot. N 28021 , e depositate agl’atti, tese ad ottenere il 

rimborso delle somme versate in eccedenza a titolo di IMU e TASI; 

 

RICHIAMATO l'Art. 6 , commi 2,3 e 3 bis della Legge 127/97; 

 

VISTI: 

 il D.Lgs 18 Agosto 2000 n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento Enti Locali); 

 

 le disposizioni del comma 164 Art. 1 Legge 296/2006 in materia di rimborsi di Tributi 

Comunali; 

 

 il comma 692 dell'Art. 1 della Legge 23 dicembre 2014; 

 

 il decreto interministeriale 28 novembre 2014, emanato in virtù del comma 5-bis, dell’art. 4 

del D.  L. n. 2 marzo 2012, n. 16, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 aprile 2012, 

n. 44; 

 

 l’Art. 9, comma 7, del D.lgs 14 marzo 2011 n° 23, dispone espressamente che “per 

l’accertamento, la riscossione coattiva, i rimborsi, le sanzioni, gli interessi ed il contenzioso 

si applicano gli articoli 10, comma 6, 11, commi 3,4 e 5,12,14 e 15 del citato decreto 

legislativo n° 504 /92  e l’Articolo 1, commi da 161 a 170” della Legge 27 dicembre 2006, 

n. 296. In particolare , per i rimborsi, trova applicazione l’Art. 1, comma 164, della citata 

legge n° 296 del 2006; 

 

 l'Art.1, comma 639, della Legge n° 147 del 27/12/2013, che ha istituito l'imposta unica  

 comunale (I.U.C.), che si compone dell'imposta municipale propria (IMU) , del tributo per 

servizi indivisibili (TASI) e della Tassa sui rifiuti (TARI); 
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 La Legge di Stabilità 2014 ( Legge n° 147 del 27.12.2013) stabilisce che, " A 

decorrere dall'anno di imposta 2012, nel caso in cui il contribuente abbia effettuato un 

versamento relativo all'imposta municipale propria di importo superiore a quello dovuto, 

l'istanza di rimborso va presentata al comune che, all'esito dell'istruttoria, provvede alla 

restituzione per la quota di propria spettanza, segnalando al Ministero dell'economia e delle 

finanze l'importo totale, la quota rimborsata o da rimborsare a proprio carico nonché 

l'eventuale quota a carico dell'erario che effettua il rimborso ai sensi dell'articolo 68 delle 

istruzioni sul servizio di tesoreria dello Stato di cui al decreto del Ministro dell'economia e 

delle finanze 29 maggio 2007, pubblicato nel supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale 

n. 163 del 16 luglio 2007." , pertanto, il Comune di Mosciano Sant’Angelo, può effettuare, il 

rimborso delle somme indebitamente incassate ai fini ICI ma ,relativamente all’imposta 

IMU, può effettuare il rimborso della sola quota da esso incassata e non anche della “Quota 

Stato”; 

 

 il D. L. 24 gennaio 2015, n. 4, per l’applicazione dell’esenzione di cui all’art. 7, 

comma 1, lett. h), del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, dall’imposta municipale propria 

(IMU) ai terreni agricoli; 

 

 Vista la Legge 28 dicembre 2015, n° 208;  

 

 la Risoluzione n° 2/DF del 03.02.2015 ; 

 

 -la Delibera Comunale di determinazione aliquote per l'applicazione dell'imposta 

municipale propria "IMU" anno 2014  di C.C.  n° 61 del 08.09.2014; 

-la Delibera Comunale di determinazione aliquote per l'applicazione dell'imposta municipale 

propria "IMU" anno 2015  di C.C.  n° 28 del 30.07.2015; 

-la Delibera Comunale di determinazione aliquote per l'applicazione dell'imposta municipale 

propria "IMU" anno 2016  di C.C.  n° 10 del 30.04.2016; 

-la Delibera di Consiglio Comunale n° 58 del 08.09.2014  di Determinazione delle Aliquote 

ai fini TASI per l’anno 2014; 

-la Delibera di Consiglio Comunale n° 29  del 30.07.2015  di Determinazione delle Aliquote 

ai fini TASI per l’anno 2015; 

-la Delibera di Consiglio Comunale n° 11 del 30.04.2016  di Determinazione delle Aliquote 

ai fini TASI per l’anno 2016; 

-la Delibera di Consiglio Comunale n° 7 del 10.03.2017  di Determinazione delle Aliquote 

ai fini TASI per l’anno 2017; 

-la Delibera di Consiglio Comunale n°6  del 10.03.2017 di Determinazione delle Aliquote ai 

fini IMU per l’anno 2017; 

-la Delibera di Consiglio Comunale n° 4 del 20.03.2018  di Determinazione delle Aliquote 

ai fini TASI per l’anno 2018; 

-la Delibera di Consiglio Comunale n°3  del 20.03.2018 di Determinazione delle Aliquote ai 

fini IMU per l’anno 2018; 

-l'Art. 12 del Regolamento IMU approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 53 

del 05.07.2012; 

 

VISTI 

-I versamenti effettuati dalla contribuente, beneficiaria del rimborso, tramite modelli F/24, a 

titolo di IMU e TASI anni 2014-2015-2016-2017-2018; 

 

VERIFICATO CHE: 

- La contribuente di che trattasi ha versato un importo in esubero a titolo di IMU e TASI 

anni 2014-2015-2016-2017-2018; 
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DATO ATTO CHE: 

 

 La contribuente in parola, per quanto premesso, ha diritto al rimborso in oggetto; 

 

 l’importo di che trattasi ammonta complessivamente ad € 1491,42; 

 

 Esperiti gli opportuni accertamenti del caso e riscontrata la veridicità di quanto dichiarato; 

 

 Ritenuto, pertanto, dover provvedere al rimborso delle imposte IMU e TASI versate in 

eccedenza dalla contribuente in esame, e di assumere il conseguente impegno a carico del 

bilancio, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

Dato atto che la spesa di cui alla presente determinazione: 

 

- in base alle vigenti disposizioni di leggi non è soggetta ad acquisizione di CIG; 

- non è subordinata ad acquisizione di DURC e ad obblighi di tracciabilità finanziaria; 

 

       Visto il decreto sindacale n.14550 del 15.07.2017 di nomina a Responsabile del Settore 

Finanziario;  

 

 Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

del piano triennale anticorruzione 2014/2016, approvato con delibera di G.C. 11 del 

29.01.2015 ed aggiornato con delibera di G.C. n. 05/2016 " Piano triennale di prevenzione 

della corruzione. Aggiornamento 2016/2018" e con deliberazione Giuntale n. 10 del 

03/02/2017 per il triennio 2017/2019; 

del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, 

approvato con Delibera di G.C. N.06 del 28.01.2014;  

del patto d'integrità approvato con delibera di G.C. n.179 del 09.12.2015; 

 

       Vista l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di G.M. 

n.51 del 03.05.2017. 

 

 Ritenuto di provvedere in merito; 

  Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

  Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

IL FUNZIONARIO 

 Verificato: 

 - la regolarità dell'istruttoria svolta dall'Ufficio;  

 - il rispetto della tempistica prevista dalla legge;  

 - l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa;  

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti, esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica e per l'effetto;  

D E T E R M I N A  

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1) Provvedere al rimborso a n° 1 contribuente della somma di € 1491,42; 

2) Impegnare e liquidare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile: 
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Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 1600 Descrizione Sgravi e rimborsi di imposte, tasse ed altre entrate comunali. 

Miss./Progr. 0110 PdC finanz. 01.01.1.10 Spesa non ricorr. no 

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE 1802 CIG - CUP - 

Creditore D.L.C. 

Causale 
RIMBORSO IMU E TASI ANNI 2014-2015-2016-2017-2018 -  N° 1 CONTRIBUENTE 

 

Modalità finan. Fondi Comunali 

  € 1491,42 

3) Dare atto che la spesa impegnata con il presente atto rientra nel limite di un dodicesimo degli                    

stanziamenti previsti nel bilancio corrente esercizio. 

4) Imputare la spesa derivante dalla presente determinazione all’intervento 1.01.04.08 Cap. 1600  

“Sgravi e rimborsi di imposte, tasse  ed altre entrate comunali ”  del Bilancio Corrente 

Esercizio; 

5) Effettuare il rimborso tramite accredito sul c/c Bancario intestato alla figlia D.R.B., come da 

richiesta della contribuente, presentata a Qs Ente in data 22.05.2020 Prot. N° 8904 e  trasmessa 

all’Ufficio Ragioneria, contenente il relativo codice IBAN ; 

6) Dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016 che: tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

 

 

Mosciano S.A., li 25/05/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 
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Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 25/05/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  25/05/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  26/05/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


